
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3111 Del 29/11/2024  - 
Num. settoriale 897

Determinazione nr.  2985  del  03/12/2024
AREA TECNICA

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE SISTEMA WHISTLEBLOWING OPEN SOURCE CON SOFTWARE 
GLOBALEAKS. PIGLIACELLI FRANCESCO.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTA la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione;

VISTO il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24 (Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni
del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni
delle disposizioni normative nazionali) e in particolare l’art. 13 comma 6;

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 311 del 12 luglio 2023 (Linee guida in materia di
protezione  delle  persone  che  segnalano violazioni  del  diritto  dell’Unione  e  protezione  delle  persone  che
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle
segnalazioni esterne);

PREMESSO che a seguito del D. LGS. 24/2023, si rende necessario per questo ENTE, implementare il sistema
whistleblowing open source con software GlobaLeaks;

DATO  ATTO che  le  spese  per  i  servizi  informatici  risultano fondamentali  per  il  funzionamento dell’intera
macchina amministrativa comunale;

VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che per i servizi o forniture
di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

VISTA la  determina dirigenziale  n.  2363 del  02.11.2023 di  conferimento  incarico di  Elevata  Qualificazione
denominata A.T. 5 - Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile – Informatizzazione ed
Innovazione  Tecnologica  –  all’Arch.  Domenico  Zippo,  con l'attribuzione  di  tutte le  funzioni  esplicitamente
sancite dal Regolamento e dalle disposizioni normative;

RILEVATO che a tal proposito si è proceduto a richiesta di preventivo, inviata a mezzo mail del 22.11.2024, al
libero professionista Sig. Pigliacelli Francesco di Veroli (FR), per i servizi di assistenza tecnica implementazione
servizio whistleblowing, incluso assistenza all’attivazione e formazione del personale addetto;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTA l’offerta economica, in atti al ns. prot. n. 72676 del 29.11.2024, del libero professionista Sig. Pigliacelli
Francesco  per  €  975,00  oltre  oneri  fiscali  e  previdenziali,  inerente  all’implementazione  di  un  sistema  di
whistleblowing open source con software GlobaLeaks,  con le seguenti attività:

 Installazione del software in ambiente cloud – configurazione del sistema operativo GNU/Linux (Debian 12
o Ubuntu 24.04),

 Messa in funzione del sistema – Configurazione iniziale e testing delle funzionalità principali,

 Personalizzazione – adattamento del portale web in base alle esigenze del Comune, nel rispetto delle
manovre vigenti,

 Formazione – sessioni formative per il personale designato (max 3 ore),

ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ente dal Funzionario Dott. Arch. Domenico Zippo, Titolare di incarico di E.
Q.  dell’Area  Tecnica  -  Servizio  Ambiente  Igiene  e  Sanità,  Qualità  della  vita  –  Protezione  Civile  –
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica del Comune di Cassino;

DATO ATTO che il Funzionario Dott.  Arch. Domenico Zippo, Titolare di incarico di E. Q. dell’Area Tecnica -
Servizio Ambiente Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile – Informatizzazione ed Innovazione
Tecnologica del Comune di Cassino, ha proposto di affidare il servizio in premessa; 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del preventivo, all’affidamento diretto del servizio in premessa
nonché imputare e impegnare la spesa al bilancio 2024-2026 nella annualità 2024;

RISCONTRATO che il codice CIG è B487A0FCC7; 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 326120 del Bilancio pluriennale 2024-2026,
annualità 2024; 

VISTA  la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  –  D.P.R.  28.12.2000  n.  445,  con  la  quale  il  libero
professionista Sig. Pigliacelli Francesco dichiara di non avere obbligo di presentare il DURC in quanto libero
professionista senza dipendenti e dichiara inoltre di essere in regola con i  contributi Cassa Previdenziale –
Gestione Separata I.N.P.S.;

ACCERTATO:

 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 Che ai  sensi  dell’art.  9  comma 2 del  D.L.  78/2009 la  presente determinazione viene rimessa  all’area
finanziaria  affinché  le  liquidazioni  vengano  pianificate  ed  effettuare  nel  rispetto  del  programma  dei
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  30/2024  del  01.08.2024  di  nomina  e  conferimento  dell’incarico  all’Ing.
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui:

 all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

 all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

 all’Art. 53 comma 16-ter del D.lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

VISTO il  D.lgs.  n.  118/2001  modificato  ed integrato dal  D.lgs.  n.  126/2014,  di  riordino  e  di  riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi
strumentali;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.lgs.
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTI gli artt. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL -  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DI  CONSIDERARE  tutto  quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  nonché  motivazione  del
presente atto;

2. DI APPROVARE, l’offerta economica, in atti al ns. prot. n. 72676 del 29.11.2024, del libero professionista
Sig.  Pigliacelli Francesco inerente all’implementazione di un sistema di whistleblowing open source con
software GlobaLeaks,  con le seguenti attività:

 Installazione  del  software  in  ambiente  cloud  –  configurazione  del  sistema  operativo  GNU/Linux
(Debian 12 o Ubuntu 24.04),

 Messa in funzione del sistema – Configurazione iniziale e testing delle funzionalità principali,

 Personalizzazione – adattamento del portale web in base alle esigenze del Comune, nel rispetto delle
manovre vigenti,

 Formazione – sessioni formative per il personale designato (max 3 ore),

ritenuta congrua e vantaggiosa per l’ente dal Funzionario Dott. Arch. Domenico Zippo, Titolare di incarico
di  E.  Q.  dell’Area Tecnica -  Servizio Ambiente Igiene e Sanità,  Qualità della  vita – Protezione Civile –
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica del Comune di Cassino;

3. DI DARE ATTO che il  costo del servizio è stato stimato in € 975,00 oltre oneri 4% cassa previdenziale
I.N.P.S. ed IVA 22%, con l’applicazione dei prezzi di cui all’offerta economica in premessa;

4. DI AFFIDARE al libero professionista Sig. Pigliacelli Francesco di Veroli (FR), il servizio d’implementazione
di un sistema di whistleblowing open source con software GlobaLeaks, al costo di € 975,00 oltre oneri 4%
cassa previdenziale I.N.P.S. ed IVA 22%, per complessivi € 1.237,08;

5. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE  la  spesa in favore del  libero professionista Sig.  Pigliacelli  Francesco, al
Bilancio 2024-2026, annualità 2024, capitolo 326120;

6. DI  DARE  ATTO che  la  spesa  è  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti;

7. DI STABILIRE che la liquidazione del servizio avverrà previo riscontro dell’espletamento del medesimo e,
comunque, a  presentazione di  regolare fattura vistata per la  regolarità dal  RUP nonché verifica della
posizione contributiva, con cadenza a 30 gg. data accettazione fattura;

8. DI  NOMINARE,  il  responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  di  cui  alla
presente determina nella persona del Funzionario Dott. Arch. Domenico Zippo, Titolare di incarico di E. Q.
dell’Area  Tecnica  -  Servizio  Ambiente  Igiene  e  Sanità,  Qualità  della  vita  –  Protezione  Civile  –
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica del Comune di Cassino; 

9. DI DEMANDARE l’attività gestionale per la verifica del servizio al Geom. Riccardo Passero, dipendente del
Comune di Cassino;

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



11. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presente
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;

12. DI RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque, l'espletamento della
procedura di che trattasi;

13. DARE  ATTO  che il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

    

IL FUNZIONARIO
Dott. Arch. Domenico Zippo

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Domenico Greco

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.897 del 03/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE SISTEMA WHISTLEBLOWING OPEN SOURCE CON SOFTWARE GLOBALEAKS. PIGLIACELLI
FRANCESCO.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0028182 - PIGLIACELLI FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.07.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3261202024

1.237,08Importo:29/11/2024Data:2024 2029/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B487A0FCC7C.I.G.:

ACQUISTO HARDWARE E SOFTWARE

Piano dei conti f.: 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 29/11/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

3111

IMPLEMENTAZIONE SISTEMA WHISTLEBLOWING OPEN SOURCE CON SOFTWARE
GLOBALEAKS. PIGLIACELLI FRANCESCO.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2024

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/12/2024

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

3111

IMPLEMENTAZIONE SISTEMA WHISTLEBLOWING OPEN SOURCE CON SOFTWARE
GLOBALEAKS. PIGLIACELLI FRANCESCO.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2024

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 897 Nr. adozione generale: 2985
03/12/2024Data adozione:

02/12/2024

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2985 del  03/12/2024

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE SISTEMA WHISTLEBLOWING OPEN SOURCE CON SOFTWARE 
GLOBALEAKS. PIGLIACELLI FRANCESCO.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 04/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.897/2985 del 03/12/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


